
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 3 
 
 
Oggetto:  Determinazione dell’indennità di funzione del Sinda co e dei consiglieri 

comunali 
 
 
 

 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei, del mese di giugno, nella Sede Comunale  con 

l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr: Regis Milano Michele  
 

 
 
 
 

I L  S I N D A C O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo rinnovo 
del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni con 
popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al Sindaco  delle 
competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
Premesso che l’art. 1, commi 54 e 61 della Legge 23.12.2005, n.266 (legge finanziaria 2006) 
testualmente recitano: 
“54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella 
misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti 
emolumenti: 

a. Le indennità di funzione spettante ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai 
presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, 



provinciali e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei 
consigli dei citati enti; 

b. Le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, 
provinciali, regionali e delle comunità montane; 

c. Le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti 
di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita.”  

 
 Visto che le misure in vigore attualmente per le indennità di cui all’oggetto vennero determinate 
in applicazione della suddetta disposizione ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e del 
decreto interministeriale 4 aprile 2000, n.119; 
 
 Dato atto che a norma del D.L. 138/2011, convertito in l. 148/2011, art. 16, non è più presente 
attualmente, a far tempo dalle elezioni comunali tenutesi il 26-27/05/2013, la Giunta Comunale, ma 
comunque va attribuita al Sindaco la dovuta indennità per il corrente anno 2013, ai sensi di legge; 
 
 Ritenuto dover provvedere in merito; 
 
 Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n.267 recante : “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

 
 

ACQUISITI   
 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso dal  Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49, c. 
1 e 147 bis del T.U. n. 267/2000), 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in 
mancanza di Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) 
per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

 
D E L I B E R A  

 
1) Viene determinata, l’indennità lorda mensile spettante al Sindaco, come prevista dall’art. 82 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 in € 1.161,98 

 
 
 

La suddetta indennità è ridotta della metà se lo stesso risulta lavoratore dipendente non in 
aspettativa. 
 
2) Con decorrenza dal 1° gennaio 2013 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2,  del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio e delle commissioni di cui fanno parte, è confermato in € 16,27. 

 
Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 
sull’ordinamento enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco          

F.to Dott. Neri Roberto 
___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
    F.to    Dott. Regis Milano Michele  

___________________________________ 
 

 
 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 

Ameno, Lì 26.06.2013                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
F.to Baronchelli Gualtiero              

 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, Lì 26.06.2013                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                
                                                                                                   F.to Dott. Regis Milano Michele… 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, Lì 26.06.2013                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to Baronchelli Gualtiero… 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal __28.06.2013____ al __13.07.2013_____, come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì _28.06.2013_______ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Regis Milano Michele  

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/06/2013 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Regis Milano Mi chele 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

   
 


